
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925175  - CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

PREGÃO 90012/2024

Às 16:57 horas do dia 13 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULA BEATRICE GOMES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 00.000684/2023-44, Pregão nº 90012/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de Solução de Gerenciamento de Acessos Lógicos Privilegiados, contemplando fornecimento de
subscrição de software, instalação, suporte técnico, atualizações de versões e capacitação pelo período de 36
(trinta e seis meses), nos termos e condições constantes neste edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 30/08/2024 às 08:00 até 13/09/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 13/09/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: DF

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/09/2024 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/09/2024 às 09:29:01
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 13/09/2024 às 11:02:26 Considerando a documentação enviada suspendo a presente sessão até hoje as 16h

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

13/09/2024 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

13/09/2024 às 09:29:01 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 1013/09/2024 16:57

Termo de homologação PE 90012/2024 (1043655)         SEI 00.000684/2023-44 / pg. 1



UASG 925175 PREGÃO 90012/2024

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.810.798,8900

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.081.***-*1 - PAULA BEATRICE GOMES para CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA, CNPJ 36.353.302/0001-90, melhor lance: R$ 1.786.300,0000, valor negociado: R$ 1.782.300,0000. Fundamento utilizado para o
desempate no aceite da proposta: Lei 14.133/2021, art 60, § 2º

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.583.950/0001-14 - 19.583.950 EDUARDO EMERSON DOS
SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1.810.798,8900  -

Valor proposta: R$ 1.810.798,8900 Valor negociado: Não informado

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1.810.798,8900  -

Valor proposta: R$ 1.810.798,8900 Valor negociado: Não informado

36.353.302/0001-90 - CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 1.786.300,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.876.000,0000 Valor negociado: R$ 1.782.300,0000

36.415.376/0001-04 - REMOBILIZZE - COMERCIO & SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1.964.437,0000  -

Valor proposta: R$ 1.964.437,0000 Valor negociado: Não informado

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 1.844.614,2763  -

Valor proposta: R$ 1.844.614,2763 Valor negociado: Não informado

Grupo 1

Valor estimado:

2 de 1013/09/2024 16:57

Termo de homologação PE 90012/2024 (1043655)         SEI 00.000684/2023-44 / pg. 2



UASG 925175 PREGÃO 90012/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

30.896.451/0001-10 - SEVEN SECURE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: DF

R$ 1.820.400,0000  -

Valor proposta: R$ 1.859.000,0000 Valor negociado: Não informado

18.944.251/0001-90 - WPI SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: TO

R$ 1.809.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.809.000,0000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/09/2024 08:30:00 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/09/2024 08:40:05 O item G1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
43.794.816/0001-47

13/09/2024 08:40:05

Sr. Fornecedor ARS COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA, CPF/CNPJ
43.794.816/0001-47, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar
ou desistir de apresentar lance final e único para o item G1 até às 08:45:05 do dia 13/09/2024.
Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 13/09/2024 08:45:23
O item G1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 08:45:05 de 13/09/2024. O tempo expirou e
o lance não foi enviado pelo fornecedor ARS COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA
LTDA, CPF/CNPJ 43.794.816/0001-47.

Sistema para o
participante
19.583.950/0001-14

13/09/2024 08:45:23

Sr. Fornecedor 19.583.950 EDUARDO EMERSON DOS SANTOS, CPF/CNPJ 19.583.950/0001-
14, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de
apresentar lance final e único para o item G1 até às 08:50:23 do dia 13/09/2024. Acesse a Sala de
Disputa.

Sistema 13/09/2024 08:50:40
O item G1 teve o 2º desempate Me/Epp encerrado às 08:50:23 de 13/09/2024. O tempo expirou e
o lance não foi enviado pelo fornecedor 19.583.950 EDUARDO EMERSON DOS SANTOS,
CPF/CNPJ 19.583.950/0001-14.

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

13/09/2024 08:50:40
Sr. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CPF/CNPJ 06.043.786/0001-00, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item G1 até às 08:55:40 do dia 13/09/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 13/09/2024 08:55:57
O item G1 teve o 3º desempate Me/Epp encerrado às 08:55:40 de 13/09/2024. O tempo expirou e
o lance não foi enviado pelo fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CPF/CNPJ
06.043.786/0001-00.

Sistema para o
participante
36.353.302/0001-90

13/09/2024 08:55:57

Sr. Fornecedor CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CPF/CNPJ
36.353.302/0001-90, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar
ou desistir de apresentar lance final e único para o item G1 até às 09:00:57 do dia 13/09/2024.
Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 13/09/2024 08:57:24
O item G1 teve o 4º desempate Me/Epp encerrado. O fornecedor CLOUD4SEC TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA, CPF/CNPJ 36.353.302/0001-90 enviou um lance no valor de R$
1.786.300,0000.

Sistema 13/09/2024 08:57:24 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
36.353.302/0001-90

13/09/2024 09:30:44 Prezado Licitante, bom dia

pelo participante 13/09/2024 09:31:09 Bom dia Sr, Pregoeiro, estamos conectados.

3 de 1013/09/2024 16:57

Termo de homologação PE 90012/2024 (1043655)         SEI 00.000684/2023-44 / pg. 3



UASG 925175 PREGÃO 90012/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

13/09/2024 09:38:34
Fornecedor CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ 36.353.302/0001-90 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 13/09/2024 11:39:00. Motivo: Solicito o envio da proposta ajustada ao lance, bem como
os documentos de habilitação.

13/09/2024 10:23:00
Fornecedor CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ 36.353.302/0001-90 finalizou o envio de
anexo.

13/09/2024 16:56:58
Fornecedor CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ 36.353.302/0001-90 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 1.786.300,0000, valor negociado: R$ 1.782.300,0000.

13/09/2024 16:57:08 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

36.353.302/0001-90 13/09/2024 09:31:09 Bom dia Sr, Pregoeiro, estamos conectados.

Sistema para o
participante
36.353.302/0001-90

13/09/2024 09:31:53
Para o item 3, foi ofertado valor superior ao máximo estimado, haveria a possibilidade de reduzir o
valor para atender o critério de valor?

pelo participante
36.353.302/0001-90

13/09/2024 09:32:56 Sr. Pregoeiro, há possibilidade sim de redução.

pelo participante
36.353.302/0001-90

13/09/2024 09:34:51
Não houve tempo hábil para envio do lance no momento de desempate de EPP, por isso não
conseguimos reduzir. Podemos reduzir para R$ 29.000,00. Podemos prosseguir dessa maneira?

Sistema para o
participante
36.353.302/0001-90

13/09/2024 09:35:41 entendo, solicitarei o envio do anexo, com a proposta e documentos de habilitação

Sistema para o
participante
36.353.302/0001-90

13/09/2024 09:37:36
Sr. Fornecedor CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ
36.353.302/0001-90, você foi convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Solicito
confirmar a negociação informada no chat para que o item 3, com valor de R$ 29.000,00.

Sistema para o
participante
36.353.302/0001-90

13/09/2024 09:38:34

Sr. Fornecedor CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ
36.353.302/0001-90, você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o
envio: 11:39:00 do dia 13/09/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta ajustada ao lance,
bem como os documentos de habilitação.

pelo participante
36.353.302/0001-90

13/09/2024 09:38:38

O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CLOUD4SEC TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA, CNPJ 36.353.302/0001-90. A negociação do item G1 foi aceita pelo
fornecedor CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ 36.353.302/0001-90,
tendo informado R$ 1.782.300,0000.

pelo participante
36.353.302/0001-90

13/09/2024 10:23:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:23:00 de 13/09/2024. 7 anexos
foram enviados pelo fornecedor CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ
36.353.302/0001-90.

Sistema 13/09/2024 16:00:58
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/09/2024 16:10:58.

Sistema 13/09/2024 16:11:50
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/09/2024 16:21:50.

4 de 1013/09/2024 16:57

Termo de homologação PE 90012/2024 (1043655)         SEI 00.000684/2023-44 / pg. 4



UASG 925175 PREGÃO 90012/2024

Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Softwarepara Servidor

Adjucado e Homologado por CPF ***.081.***-*1 - PAULA BEATRICE GOMES para CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA, CNPJ 36.353.302/0001-90, melhor lance: R$ 1.635.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.583.950/0001-14 - 19.583.950 EDUARDO EMERSON DOS
SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1.641.368,6600  -

Valor proposta: R$ 1.641.368,6600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1.641.368,6600  -

Valor proposta: R$ 1.641.368,6600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

36.353.302/0001-90 - CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 1.635.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.700.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

36.415.376/0001-04 - REMOBILIZZE - COMERCIO & SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1.788.344,0000  -

Valor proposta: R$ 1.788.344,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

Item 1 do Grupo G1 - Licenciamento de Direitos Permanentes  de  Uso  de  Softwarepara Servidor

Critério de julgamento:

Situação:

  UN1Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 1.641.368,6600 Menor PreçoValor estimado:

5 de 1013/09/2024 16:57

Termo de homologação PE 90012/2024 (1043655)         SEI 00.000684/2023-44 / pg. 5



UASG 925175 PREGÃO 90012/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 1.670.256,7484  -

Valor proposta: R$ 1.670.256,7484 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

30.896.451/0001-10 - SEVEN SECURE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: DF

R$ 1.660.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.660.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

18.944.251/0001-90 - WPI SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: TO

R$ 1.641.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.641.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

13/09/2024 08:56:58 36.353.302/0001-90 R$ 1.635.000,0000

6 de 1013/09/2024 16:57

Termo de homologação PE 90012/2024 (1043655)         SEI 00.000684/2023-44 / pg. 6



UASG 925175 PREGÃO 90012/2024

Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software

Adjucado e Homologado por CPF ***.081.***-*1 - PAULA BEATRICE GOMES para CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA, CNPJ 36.353.302/0001-90, melhor lance: R$ 118.300,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.583.950/0001-14 - 19.583.950 EDUARDO EMERSON DOS
SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 138.213,5600  -

Valor proposta: R$ 138.213,5600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 138.213,5600  -

Valor proposta: R$ 138.213,5600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

36.353.302/0001-90 - CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 118.300,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 143.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

36.415.376/0001-04 - REMOBILIZZE - COMERCIO & SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 142.445,0000  -

Valor proposta: R$ 142.445,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

Item 2 do Grupo G1 - Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software

Critério de julgamento:

Situação:

  UST1Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 138.213,5600 Menor PreçoValor estimado:

7 de 1013/09/2024 16:57

Termo de homologação PE 90012/2024 (1043655)         SEI 00.000684/2023-44 / pg. 7



UASG 925175 PREGÃO 90012/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 142.235,5745  -

Valor proposta: R$ 142.235,5745 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

30.896.451/0001-10 - SEVEN SECURE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: DF

R$ 118.400,0000  -

Valor proposta: R$ 157.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

18.944.251/0001-90 - WPI SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: TO

R$ 138.000,0000  -

Valor proposta: R$ 138.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

13/09/2024 08:36:01 30.896.451/0001-10 R$ 118.400,0000

13/09/2024 08:57:24 36.353.302/0001-90 R$ 118.300,0000

8 de 1013/09/2024 16:57

Termo de homologação PE 90012/2024 (1043655)         SEI 00.000684/2023-44 / pg. 8



UASG 925175 PREGÃO 90012/2024

Treinamento Informática - Sistema / Software

Adjucado e Homologado por CPF ***.081.***-*1 - PAULA BEATRICE GOMES para CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA, CNPJ 36.353.302/0001-90, melhor lance: R$ 33.000,0000, valor negociado: R$ 29.000,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.583.950/0001-14 - 19.583.950 EDUARDO EMERSON DOS
SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 31.216,6700  -

Valor proposta: R$ 31.216,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 31.216,6700  -

Valor proposta: R$ 31.216,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

36.353.302/0001-90 - CLOUD4SEC TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 33.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 33.000,0000 Valor negociado: R$ 29.000,0000 Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

36.415.376/0001-04 - REMOBILIZZE - COMERCIO & SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 33.648,0000  -

Valor proposta: R$ 33.648,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

Item 3 do Grupo G1 - Treinamento Informática - Sistema / Software

Critério de julgamento:

Situação:

  UN1Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 31.216,6700 Menor PreçoValor estimado:

9 de 1013/09/2024 16:57

Termo de homologação PE 90012/2024 (1043655)         SEI 00.000684/2023-44 / pg. 9



UASG 925175 PREGÃO 90012/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 32.121,9534  -

Valor proposta: R$ 32.121,9534 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

30.896.451/0001-10 - SEVEN SECURE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: DF

R$ 42.000,0000  -

Valor proposta: R$ 42.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

18.944.251/0001-90 - WPI SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: TO

R$ 30.000,0000  -

Valor proposta: R$ 30.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

null

null null null null

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 13/09/2024 16:10:58

Intenção de recurso na habilitação: 13/09/2024 16:21:50

10 de 1013/09/2024 16:57

Termo de homologação PE 90012/2024 (1043655)         SEI 00.000684/2023-44 / pg. 10


	Termo de homologação PE 90012/2024 (1043655)

